1) *valet ou officier d'écurie* (CARTUL. S. Trin. Rotomag. p. 439,2 [a. 1060]: Hugo, equorum domitor quod vulgo dicitur marescal). CAPIT. reg. Franc. I p. 171,32 (a. 801—13): -i regis adducant eis petras in saumas viginti. CARTA a. 1076 (Colliette, Mémoires Vermandois I p. 692): -i mei campos ecclesie ad eius iustitiam pertinentes, prata et horrea quieta dimittant. CARTUL. S. Ben. Divion. II 398 p. 175 (a. 1101): excusum quem -i et armigeri ducis in Longum vicum faciebant, prohibeo. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 519 col. 300: -us monachorum Sancti Vincentii. CARTUL. S. Marcel. Cabil. 45 p. 49: Petrus -us Sancti Marcelli. CONST. Frid. I 173 p. 240,34 (a. 1158): si quis invenerit equum alterius... dicet -o.

2) *maréchal, chef de l'écurie et de l'armée du roi ou d'un vassal*: DIPL. Karoli III 182 (a. 883): Bero comes et -us aule imperialis. CARTUL. S. Cyr. Nivern. p. 192

(a. 1090): Stephanus dapifer et Reginaldus -us. CARTUL. S. Mar. Carnot. I p. 108 (a. 1100—1): Burdicius, archipincerna comitis, Hilderius... -us comitis. CHRON. Reg. a. 1158 p. 98,19 (rec. I): imperator... premisit -um cum L militibus. CONST. Frid. I p. 241,15 (a. 1158): si castrum aliquod captum fuerit,...non incendatur, nisi forte hoc -us faciat. LIB. Melr. I 22 (c. 1180): -us regis Scocie. CARTUL. Piner. 98,4: -um domini dalfini. ITIN. Ricardi p. 185 II xxx: -us regis et thesaurarius.

10 3) *maréchal des logis (chargé de préparer le logement du roi ou tout logement)*: CARTA Guill. Aquit. a. 1087 (DuC): concedo omnia ad ipsum monasterium pertinencia libera ab hospitio et arbergaria... ita ut ne ego, nec uxor mea, nec aliquis propinquus, non dapifer, non -us, non cubicularius, non prepositus aliquis meus... hospitium aut arbergariam per consuetudinem querat. MAIOR. Franc. p. 244: senescallus precipiet -is domini regis ut preparent et liberent hospitia comiti. CONST. Frid. I 303 p. 429,37 (a. 1185): quod -o nostro vel regis liceat ibi hospitia assignare. ib. 320 p. 458,24 (a. 1188): si vero ad curiam celebrandam predictam civitatem nos adire contigerit -us sive camerarius noster in curia claustralii aliquem ex principibus locandi potestatem habeat, ita tamen, ut sine equitatura et absque omni lesione et incommodo domestici decenter in eodem domo maneat. ACTA Phil. Aug. I 471 p. 563 (a. 1194): ita quod neque nos, neque -us noster... ibi iaceat de cetero. PETR. BLES. epist. XIV col. 48^B: -i supervenientes... eos ab hospitiis turpiter expellebant. ROTUL. Cart. 40 (a. 1199): infra muros civitatis... nemo capiat hospicium per vim vel per liberationem -i.